
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 06 febbraio 2024

N 8
Il giorno martedì 06 febbraio 2024, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) E DEI SUOI 
ALLEGATI

 
 



 
Premesso che:

• il Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126 ha introdotto disposizioni integrative e 
correttive al Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 e conseguentemente anche al D.Lgs. 
267/2000 (T. U. sull’ordinamento degli Enti locali), il quale prevede all’art. 170 che gli enti 
locali predispongano, quale strumento di programmazione strategica ed operativa, il 
Documento Unico di Programmazione (DUP);

• che il processo interno di formazione del bilancio è stato innovato come dettagliatamente 
indicato dal DM 25/07/2023 (GU n.181 del 4-8-2023) di aggiornamento degli allegati al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che ha introdotto nel Principio contabile 
applicato concernente la programmazione di bilancio - all. 4/1 del D. Lgs. 23/6/11, n. 118, i 
nuovi paragrafi 9.3.1 e segg.;

• con riferimento a questa previsione l'Istituzione Biblioteca civica Bertoliana intende 
approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP), che si allega al presente provvedimento 
e di cui fa parte integrante, così da permettere l’attività di guida strategica e operativa 
dell'Istituzione e fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 
organizzative;

• il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione e rispetta 
quanto previsto dall’art. 170 del D.Lgs. 267/2000;

• del DUP fa parte integrante il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-
2026 (art. 21 D.Lgs. 50/16. L. 11/12/2016, n. 232, Legge di bilancio 2017, art. 1, comma 
424);

• l’art. 151, comma 1, del T.U. sull’Ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 267/2000) e l’art. 
18, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 118/2011, stabiliscono che gli enti locali deliberano entro il 
31 dicembre il bilancio di previsione per il triennio successivo; il Decreto del Ministero 
dell’interno d’intesa con il Ministero dell’economia e delle finanze del 22 dicembre 2023 ha 
disposto il differimento al 15 marzo 2024 il termine ultimo per l’approvazione del bilancio 
di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali;

• nel bilancio che qui si approva viene applicato l’avanzo presunto di € 4.285,13 peraltro già 
accertato nel Conto Consuntivo 2022, destinato completamente a spese d’investimento;

• nel bilancio di previsione 2024-2026 è stato iscritto il fondo di riserva nei limiti previsti 
dall’art. 166 del D.Lgs. 267/2000, sulla base delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 
118/2011 e relativi allegati;

• ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 118/2011 con la delibera di approvazione del rendiconto si
provvederà al riaccertamento ordinario dei residui e quindi ad aggiornare automaticamente 
gli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio di previsione seguendo il criterio di 
imputazione dei residui attivi e passivi sulla base della rispettiva esigibilità e scadenza 
(criterio della c.d. competenza finanziaria potenziata);

• Il consiglio comunale del Comune di Vicenza, di cui l’Istituzione è organismo strumentale a 
norma dell’art. 114 del D. Lgs. 267/2000 ha approvato i seguenti atti:



- con delibera di Giunta comunale n. 174 del 13/09/2023 è stato approvato l’Atto di indirizzo
per la predisposizione delle previsioni di bilancio degli anni 2024/2026;
- con nota del Ragioniere Capo dell’11/09/2023, pgn. 152935, è stato inviato il “Bilancio Tecnico 
2024/2026” ai Responsabili dei servizi;
- con Delibera di Consiglio comunale n. 49 del 27/07/2023 sono state approvate le linee 
programmatiche di governo relative al mandato amministrativo 2023-2028”;
-  con Delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 26/09/2023 è stato presentato il DUP per il 
quinquennio 2024/2028, in tutte le sue sezioni e per tutta la durata del mandato amministrativo e, 
quindi, fermo restando gli aggiornamenti apportati successivamente, adempie all'’art. 170, comma 1
del Tuel;
- con deliberazione di Giunta comunale n.208 del 16/11/2023 sono stati approvati gli schemi di 
bilancio 2024/2026
- con deliberazione n. 85 del 20/12/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026, il 
Documento unico di programmazione 2024-2028 e tutti i suoi allegati;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2028 dell’Istituzione 
Biblioteca civica Bertoliana, che si allega (Allegato A) al presente provvedimento, di cui 
fa parte integrante il  Programma triennale di beni e servizi 2024-2026 (Allegato B_1 e 
B_2);

• di approvare il Bilancio di previsione 2024-2026 redatto secondo le disposizioni del D.Lgs. 
267/2000 ed del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante (All. C), le cui risultanze finali sono riportare nel seguente quadro 
generale riassuntivo:

2023 ENTRATE € 856.162,16
2023 USCITE € 856.162,16
PAREGGIO DI BILANCIO 2024 € 856.162,16

2024 ENTRATE € 778.255,84
2024 USCITE  € 778.255,84
PAREGGIO DI BILANCIO 2025 € 778.255,84

2025 ENTRATE € 778.255,84



2025 USCITE € 778.255,84
PAREGGIO DI BILANCIO 2026 € 778.255,84

Visto quanto disposto dall’art. 114 comma 8bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la presente 
deliberazione sarà sottoposta al vaglio dei Revisori dei Conti e successivamente sarà inviata per 
l’approvazione definitiva al Consiglio Comunale.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


